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Prezenta documentatie s-a efectuat avand la baza urmatoarelor acte normative:

Planul national de redresare si rezilientd, Ghid specific - Conditii de accesare a fondurilor
europene aferente PNRR in cadrul apelurilor de proiecte

Legea nr. 372 din 13/12/2005 privind performanta energetica a cladirilor, republicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 764/30.09.2016

Legea nr. 101/2020 pentru modificarea si completarea Legii nr. 372/2005 privind
performanta energetica a cladirilor

Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicata, cu modificarile i completarile
ulterioare, Monitorul Oficial al Roméaniei, Partea [, nr. 765/30.09.2016

Ordinul MDRAPFE nr. 2641/2017 privind modificarea si completarea reglementarii tehnice
"Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor”, aprobata prin Ordinul
ministrului transporturilor, constructiilor si turismului nr. 157 /2007, publicat in Monitorul
Oficial al Romaniei, Parteal, nr. 252/11.04.2017

HG 348-93 privind contorizarea apei si a energiei termice la consumatorii urbani, institutii si
agenti economici.

MC001 -1, 2, 3 /2006 Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor.

MCO001 -4, 5 /2009 Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor.

C 107 / 2005 - Normativ privind calculul termotehnic al elementelor de constructie ale
cladirilor.

Ordinul MDRT nr. 2513/2010 privind modificarea Reglementarii tehnice "Normativ privind
calculul termotehnic al elementelor de constructie ale cladirilor, indicativ C 107-2005"
Ordinul nr. 386/2016 pentru modificarea si completarea Reglementarii tehnice "Normativ
privind calculul termotehnic al elementelor de constructie ale cladirilor”, indicativ C 107-
2005

SR EN ISO 13790:2004 - Performanta termica a cladirilor. Calculul necesarului de energie
pentru incalzire.
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SR 4839-1997 Instalatii de incalzire. Numarul anual de grade-zile.

SR 1907/1-1997 Instalatii de incalzire. Necesarul de caldura de calcul. Prescriptii de calcul.
SR 1907/2-1997 Instalatii de incalzire. Necesarul de caldurda de calcul. Temperaturi
interioare conventionale de calcul.

STAS 4908-85 Cladiri civile, industriale si agrozootehnice. Arii si volume conventionale.
15-10 Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de ventilare si
climatizare.

19-94 Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor sanitare.

113-2015 Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiilor de incalzire
centrald.

Solutiile propuse in prezenta documentatie sunt solutii de principiu si au caracter de recomandare,

oportunitatea acestora justificindu-se si prin prisma unor investitii initiale minime. Astfel, in limita

resurselor financiare disponibile si cu acordul unui auditor energetic, la elaborarea urmatoarelor

faze de proiectare pot fi propuse solutii diferite de cele propuse prin prezenta, care sa conduca la

performante energetice in conformitate cu prevederile normative sau superioare valorilor normate.

Cresterea eficientizarii energetice va conduce la cresterea calificativului cladirii acordat prin

certificatul energetic.

fnmcmit,
Auditor energetic AE I

dr. ing. Claudiu R
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1. ANALIZA TERMICA SI ENERGETICA

Amplasamentul studiat se afla in partea centrald a municipiului Slobozia, judetul lalomita fiind
amplasat la bulevardul Unirii nr. 6. Cladirea se invecineaza la Sud cu bulevardul Unirii (cale de acces),
la Nord Cimitirul Eroilor, la Est cu cladirea Romtelecom si la Vest cu blocul U12.

Elemente de alcatuire arhitecturala

Cladirea: Casa Municipala de Cultura

Amplasament: b-dul Unirii nr. 6, municipiul Slobozia, judetul lalomita
Anul construirii: 1978

Cladirea este orientata cu fatada principala spre Sud

e Constructia are regim de inaltime: P+1E

Suprafata construita 869,00 [mp]
Suprafata desfasurata 977,00 [mp]
Suprafata utila 832,40 [mp]

Structura de rezistenta
Constructia care urmeaza a fi reabilitata se compune din doua corpuri de cladire.

Tronsonul I este o constructie cu regim de inaltime parter + etaj. Cladirea se dezvolta in plan
sub forma poligonala si are dimensiunile maxime la nivelul parterului de aproximativ 23,20 x
41,55m. Constructia a fost edificata in jurul anului 1978.

Infrastructura este alcatuita din fundatii continue din beton de tip elevatie sub stalpi si pereti
si local fundatii izolate legate cu grinzi de echilibrare sub talpi din beton. Grinzile de fundare au fost
realizate cu latimea de 45/ 50/ 75/ 80cm, cota de fundare fiind variabila de la -1,50m la -3,50m.
Sistemul structural este de tip zidarie confinata cu samburi de beton, planseu din beton armat
monolit peste parter. Peretii exteriori au fost realizati cu grosimea de 37,5cm. Acoperisul este de tip
terasa necirculabila.
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Tronsonul Il este o constructie cu regim de inaltime parter. Cladirea se dezvolta in plan sub
forma dreptunghiulara si are dimensiunile maxime la nivelul parterului de aproximativ 7,625 x
12,325m. Cosntructia a fost edificata in jurul anului 1978.

Infrastructura este alcatuita din fundatii continue din beton de tip elevatie sub samburi din
beton armat si pereti din zidarie. Grinzile de fundare au fost realizate cu latimea de 40cm, cota de
fundare fiind -1,80m. Sistemul structural este de tip cadre spatiale din beton armat monolit si
prefabricat. Acoperisul este de tip sarpanta din elemente metalice.

Finisaje
In urma verificirii vizuale a elementelor structurale/nestructurale ale constructiei se afla in
general Intr-o stare calitativa relativ buna. Cladirea a suportat in conditii bune toate evenimentele
seismice ce au avut loc incepand din anul 1978.
- la exterior: fatade simplu driscuite, pe alocuri pieptanate si zugravite cu lapte de var in
culoare alba/gri, elemente decorative din lemn, tdmplarie pvc cu geam termopan, cu trotuar degradat
din beton, protectia glafurilor exterioare lipsegte, fara protectie contra trasnetelor;

e : g { \
- : 2o 3 o ¥, é e B

- la interior: tencuieli simple driscuite si zugravite cu var alb, pardoseli gresie si parchet lemn,
tamplaria usilor din PVC sau lemn.

Totusi in urma examinarii structurilor au fost descoperite urmatoarele degradari:
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TRONSON 1
- degradari la nivelul peretilor de fatada (finisaje deteriorate/ desprinderi de tencuiala, pete);

- degradari la nivelul troturelor;
- degradari la nivelul hidroizolatiei acoperisului tip terasa;
- degradari locale la nivelul tavanelor datorate infiltratiei apelor meteorice;

TRONSON II
- degradari la nivelul peretilor de fatada (finisaje deteriorate/ desprinderi de tencuiala, pete);

- degradari la nivelul troturelor;
- degradari la nivelul acoperisului tip sarpanta;
- lipsa elementelor verticale de colectare a apelor meteorice.

Iniltimea nivelului este variabild cca. 3,80-6,60 m - parter (zona de festivititi), 3,20 m -
parter (zona de birouri si zona repetitii), 3,00 m - eta;j.

Corespunzator prevederilor C107/3 - 2005 amplasamentul este situat in zona climatica II,
caracterizata prin valori ale temperaturii exterioare de calcul t. =- 15 °C.

Elemente de izolare termica
Inchiderile perimetrale sunt realizate din zidarie de caramida plina avand grosimi totale de

maxim 37,5 cm pentru peretii exteriori si 25 cm pentru cei interiori. Nu exista straturi
termoizolatoare iar straturile existente sunt insuficiente pentru satisfacerea exigentelor, avand astfel
punti termice semnificative:
- orizontale (in dreptul planseului de acoperis, a soclului precum si in jurul golurilor de
tamplarie);
- verticale (in dreptul colturilor iesind, a intersectiilor peretilor exteriori cu cei interiori).
Planseul inferior si cel superior nu prezinta straturi cu proprietati performante din punct de
vedere al izoldrii termice. Tamplaria exterioara este din pvc cu geam termopan, inferioari
exigentelor actuale si care prezinta neetanseitati.
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Date privind instalatiile

Corpul de cladire este dotat cu toate tipurile de instalatii interioare dar care au durata de viata
depasitd, sunt uzate moral si fizic. De-a lungul timpului s-au executat unele modernizari individuale
dar care nu prezinta continuitate si nici nu satisfac cerintele actuale.

Instalatia de incdlzire este asigurata prin intermediul centralelor proprii cu alimentare pe baza
de combustibil gazos, avand o putere insumata de peste 80 kW si o vechime de peste 5 ani, si cu
ajutorul radiatoarelor de perete, din otel, prin urmare incdlzirea este radiativa.

Instalatia pentru prepararea a.c.m.
Cladirea este dotata cu instalatii pentru prepararea apei calde si are grupuri sanitare in

interiorul acesteia. Instalatia de preparare a.c.m. este asigurata cu ajutorul centralei termice cu
alimentare pe baza de combustibil gazos.

Instalatia electricd pentru iluminat se realizeaza cu tuburi fluorescente, aflate in stare de uzura,
fnsumand o putere total instalata de 1.964 W.

Nr. | Tip corp de iluminat Putere | Nr. Puterea termica
crt. / elem. | buc. totala (W)
TOTAL
1. Corp de iluminat cu lampi 18 28 504
fluorescente 1x18W, IP 44
2 Corp de iluminat cu 60 18 1.080
incandescenta 60W
3. Corp de iluminat 5 76 380
(plafoniera) led
TOTAL 1.964

Instalatia de ventilare si climatizare
Chiller rdcire/incalzire.

Concluzii

Cladirea are o uzuri considerabilg, iar degradarile identificate atat la nivelul inchiderilor cat si
la nivelul elementelor de finisaj se datoreaza supunerii la actiuni antropice repetate, actiunii apei din
precipitatii, degradirii instalatiilor, etc. Din punct de vedere energetic, cladirea este costisitor de
intretinut datorita lipsei masurilor de reabilitare energetica adecvate.

In urma investigatiilor realizate la constructia existentd prin prisma prevederilor referitoare
la siguranta in exploatare, igiend, si confortul ocupantilor se prezinta urmatoarele deficiente:

- Termoizolatie inexistentad pentru peretii exteriori, planseele inferioare si superioare;

- Soclu neizolat termic;

- Trotuare degradate;

- Trotuare degradate si nerational realizate ce favorizeaza infiltratii de apa la nivelul soclului;

- Degradari la nivelul acoperisului;

- Tamplarie existentd ce nu corespunde cerintelor actuale;

- Sisteme de instalatii uzate moral si fizic.
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1.2. FISA DE ANALIZA TERMICA A CLADIRII

1. CONSTRUCTII

Cladirea: Casa Municipala de Cultura

Adresa: b-dul Unirii nr. 6, municipiul Slobozia, judetul lalomita
Beneficiar: U.A.T. Municipiul Slobozia

Data elaborare audit: Septembrie 2022

Auditor energetic: dr. ing. Claudiu Romila, AE Ici, serie/nr. VSA - 02419

Destinatia principala a cladirii:

O locuinte O birouri O spital
a comert O hotel O autoritati locale
O scoald cultura O alta destinatie

Zona climatica in care este amplasata cladirea: 11 (T.=-15°C)
Regimul de inaltime al cladirii: P+1E
Anul constructiei: 1978

Structura constructiva:

O zidarie portanta X cadre din beton armat
O pereti structurali din beton armat O stalpi si grinzi
O diafragme din beton armat O schelet metalic

Existenta documentatiei constructiei si instalatiei aferente acesteia:

partiu de arhitectura pentru fiecare tip de nivel reprezentativ - releveu
sectiuni reprezentative ale constructiei

detalii de executie

planuri pentru instalatia de incdlzire interioara

schema coloanelor pentru instalatia de incalzire interioara

planuri pentru instalatia sanitara

OO0OO0ORX

Gradul de expunere la vant:

[ adapostita ™ moderat adapostita [0 liber expusa (neadapostita)

Starea demisolului/subsolului tehnic al cladirii:

] uscat si cu posibilitate de acces la instalatia comuna

a uscat, dar fira posibilitate de acces la instalatia comuna

O inundat / inundabil (posibilitate de refulare a apei din canalizarea exterioara)
X nu este cazul
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Plan de situatie / schita cladirii cu indicarea orientarii fata de punctele cardinale

g " t ’ - o ¥ ) iy E o
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Orientarea fatadei principale este considerata catre Sud.

Identificarea structurii constructive a cladirii in vederea aprecierii principalelor
caracteristici termotehnice ale elementelor de constructie din componenta anvelopei cladirii: tip,
suprafatd, straturi, grosimi, materiale, punti termice.

Pereti exteriori supraterani (peste CTS) - 42 cm

Straturi componente
Suped (1-0e) ] et
Material
(m)

Tencuiald interioara 0.025

1 Perete exterior Nord 150,61 Zidarie ciramida plina | 0.375 0.68
Tencuiala exterioara 0.025
Tencuiald interioara 0.025

2 | Perete exterior Sud 125,87 | Zidarie caramida plina | 0.375 0.64
Tencuiala exterioara 0.025
Tencuiala interioara 0.025

3 | Perete exterior Est 291,60 | Zidarie ciramida plind | 0.375 0.78
Tencuiala exterioara 0.025
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Tencuiala interioara

0.025

Nr.338 / septembrie 2022

4 | Perete exterior Vest 285,93 | Zidarie ciramida plina | 0.375 0.76
Tencuiald exterioara 0.025
Suprafata peretilor exteriori opaci PE1: 854,01 m?
Stare: O buna pete condens igrasie
Starea finisajelor: O buni X tencuialad cazuta partial sau total
Planseu inferior
. Suprafigh Straturi componente (i —> e ) Cochicient
PI1 Descriere : Grosime
(m?) Material @) reducere
Parchet/gresie 0,02
1 Placi l 778,27 i it 0.28
' A pRse ' Placa b.a. 015 '
Balast 0,10
Planseu superior (sub pod neincalzita)
PS1|  Descriere Supraidiy e IG:;;gn Sgriieny
(m?) Material (m) & reducere
Planseu Tencuiald interioara 0,01
= superior 75,16 Placad b.a. 0,15 B33
Acoperis tip sarpanta
Stare: O buna deteriorata
K uscata O umeda
Ultima reparatie: O<1an O 1-2ani
O 2-5ani X >5 ani
Planseu superior (terasa)
: Suprafis Straturi componente (i — e) Coeficient
PI1 Descriere : Grosime
(m2) Material (m) reducere
Gips carton 0,02
Strat de aer 0,10
3 Placa b.a. 0,15
1. Frecs 699,11 | Izolatie b.ca. 0,20 0.45
necirculabila —
Polistiren extrudat 0,05
Beton de panta 0,07
Hidroizolatie bitum 0,02
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Ferestre / usi exterioare

TE | Descriere Tipul tamplariei Supratai [T freuensg
[m?] etansare obloane
1 TE Nord pvc, termopan 8,32
2 TE Sud pvc, termopan 42,96
neetang nu exista
3. TE Est pvc, termopan 0,00
3 TE Vest pvc, termopan 5,67

Suprafata tAmplarie: 56,95 m?

Starea tamplariei :

buna;

OO0XOX

evident neetansa;

fara masuri de etangare;

cu garnituri de etangare;

cu masuri speciale de etansare.

Elementele de constructie mobile din spatiile comune

» Usa de intrare in cladire:
O Usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta (interfon, cheie);

Usa nu este prevazuti cu sistem automat de inchidere, dar sta inchisa in perioada de neutilizare;
[0 Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere si este lasata frecvent deschisa in perioada

de neutilizare.

"

V'

O
X
O

Ferestre de pe casa scérilor: starea geamurilor, a tamplariei si gradul de etansare:

Ferestre/usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare;

Ferestre/usi in stare buna dar neetanse;
Ferestre /usi in stare proastd, lipsa sau sparte.

Caracteristici ale spatiului incalzit:

vV VVY

2. INSTALATII
2.1. DATE PRIVIND INSTALATIA DE INCALZIRE INTERIOARA

e Sursa de energie pentru incalzirea spatiilor:

Aria utila: 832,40 m?

Aria construita: 869,00 m?
Volumul incalzit: 5.109,104 m3
Iniltimea medie a unui nivel: 3,10 m

Sursd proprie cu combustibil gazos;
[ Centrala termica de cartier;

[J Termoficare — punct termic central;
[ Termoficare — punct termic local;
[J Alta sursa sau sursa mixta.
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Tipul sistemului de incalzire:
O Incalzire locali cu sobe;
Incilzire centrali cu corpuri statice;
O Incilzire centrali cu aer cald;
O Incilzire centrali cu plansee incilzitoare;
[J Alt sistem de incalzire: ...

Date privind instalatia de incalzire:

Nr. | Tipul radiatorului Putere / Nr. Puterea
crt. elem. buc. termica
totala
PARTER
1. 22(600x1000) 1241 4 4.964
2. 22(600x1200) 2206 8 17.648
3. 22(600x1600) 3530 16 56.480
ETA] 1
1. 22(600x1000) 1241 2 2.482
2. 22(600x1200) 2206 6 13.236
TOTAL 94.810

Tip distributie a agentului termic de incalzire:

[J inferioara;
[] superioara;
[ mixta;

Necesarul de caldura de calcul (W): 305801 W

2.2. DATE PRIVIND INSTALATIA DE APA CALDA MENAJERA

Sursa de energie pentru prepararea apei calde menajere:

Sursa proprie cu: combustibil gazos;
[ Centrala termica de cartier;

[J Termoficare - punct termic central;
[] Termoficare - punct termic local;

(] Alta sursa sau sursa mixta:

Tipul sistemului de preparare a apei calde menajere:

[ Din sursa centralizata;

Centrala termica proprie;

[ Boiler cu acumulare;

[J Cu schimbator de caldura (cu placi);
([

Preparare locala cu aparat de tip instant a.c.m,;

[1 Preparare locala pe plita;

Puncte de consum - a.cm. / a.r.: 4 /13
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e Numarul de obiecte sanitare pe tipuri:

Lavoare 4
Vase WC/Pisoare 9
Dusuri c
Spalator -

¢ Racord la sursa centralizata de caldura: @ .....

e (Conducta de recirculare a a.c.m.:
[] functionald, [ nu functioneaza, X nu exista

e Contor de caldura general: -

¢ Debitmetre la nivelul punctelor de consum:
(1 nu exista, [J partial, peste tot

2.3. DATE PRIVIND INSTALATIA DE CLIMATIZARE

- Nu existd

2.4. DATE PRIVIND INSTALATIA DE VENTILARE

- Nu exista

2.5. DATE PRIVIND INSTALATIA ELECTRICA

Instalatia electricd pentru iluminat se realizeaza cu tuburi fluorescente, becuri incadescenta
si becuri led, , insumand o putere total instalata de 1.964 W.
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1.3. RAPORT DE REZULTATE - CLADIREA EXISTENTA

Imobil: CASA MUNICIPALA DE CULTURA NICOLAE ROTARU
Adresa: b-dul Unirii nr. 6, municipiul Slobozia, judetul Ialomita

Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

e Regim de inal{ime: P+1E
e Aria desfasurata construita: Ag= 977.00 m?
e Suprafata utila a spatiilor incalzite: Aine =832.40 m?
e Volumul incalzit: V=5109.10 m?
e Rata de ventilare a spatiilor: n,=0.7 h-1
e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopd, S, conform tabel:
~ Elemente spre exterior:
Elementul de constructie Simbol S [m?]
TE Nord TE 8.32
TE Est TE 0
TE Sud TE 42.96
TE Vest TE 5.67
Pereti ext Nord PE 150.61
Pereti ext Est PE 291.60
Pereti ext Sud PE 125.87
Pereti ext Vest PE 285.93
Planseu superior PS 79.16
Planseu terasa PT 699.11
TOTAL - 1610.07
» Elemente spre sol:
Elementul de constructie Simbol S [m2]
Placa pe sol PI1 778.27
TOTAL - 778.27
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e Rezistente termice ale elementelor de constructie: AICI Al RAMASSS

» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
TE Nord (TE) 0.55 1 0.55
TE Est (TE) 0.55 1 0.55
TE Sud (TE) 0.55 1 0.55
TE Vest (TE) 0.55 1 0.55
Pereti ext Nord (PE) 0.51 0.701 0.357
Pereti ext Est (PE) 0.51 0.732 0.373
Pereti ext Sud (PE) 0.51 0.534 0.272
Pereti ext Vest (PE) 0.51 0.733 0.378
Planseu superior (PS) 1.442 0.798 1.15
» Elemente spre sol:
Elementul de constructie R_echiv
[m?K/W]
Placa pe sol (PI1) 2.956
Rezultate obtinute:
> Rezistenta termicd corectata
medie pe toata anvelopa cladirii: Rs=0.59
» Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incalzit: 0i, = 18.89
Analiza, auditare si certificare energetica ANALIZA TERMICA SI ENERGETICA Pag. 12 /15
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Perioada rece | Perioada calda
Luna Nrgle  TelC)  TesC)  TeflQ)  T(C)  GedlC) Dzrecefle)  Dzcad Gie)
lanuarie k)| 37 -2.15 2798305 1889 1432299 N 0
Februarie 28 18 2730305 07220339 1889 143299 28 0
Martie 131 3 (07220339 6590764 q8ss 14328 3 0 _
Apdie '3 103 6590164 1324754 ‘m_sE 1432299 0 0 i
Ms 3 161 132075 176459 1889 1432299 7616777 232
lurie 30 192 1762455 1986065 1889 1432283 O e
e |31 205 1986065 202 1883 1432299 O 31
August ;s T mE [vbwm (mes (wze s 00
Septembie | W 159 |7S25 1290164 1889 1432299 8475327 215467 |
Octombrie 3t 10 1250164 7196721 1889 143298 31 o
' Noiembrie 30 43 Inssm 1809836 1889 1432299 30 0
Decembie 31 06 180883 215 1889 1432289 3 e
Dereal trece *(ifem)” Dzeal tcald *tiBem)
|228.0927 (3393972 [136.9075| [220.118 |

» Consumul anual de caldura pentru incalzire
la nivelul spatiilor incalzite:

>

Consumul anual de energie pentru incalzire

la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie

finala:

Consumul anual specific de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie finala:

Indicele de emisii CO; pentru incalzire
la nivelul sursei aferent energiei finale:

Consumul anual de energie primara pentru incalzire:

Consumul anual specific de energie primara pentru

incalzire:

Bem{Chrece |4.010169

an
Qinc

Qir|c

inc

€co2inc
EPinc

qPinc

Bem(C)cald |18.60457|

=216458 kWh/an

= 244133 kWh/an

=293.43 kWh/m?an

=61.32 kgC0Oz/m2an

=285633 kWh/an

=343.31 kWh/m2an

Modulul IT - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

* Numadr de persoane:
e Necesar specific zilnic de apa caldad de consum:
e Numarul zilnic de ore de livrare a apei calde:

Ny =42 persoane
a=25

1/om*zi

4 ore/zi
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Rezultate obtinute:

» Consumul anual de apa calda de consum: Vae
» Consumul anual de caldura pentru a.c. asigurat din Q"
. . accec
sursa clasica, energie finala :
» Consumul anual specific de caldura pentru a.c asigurat qa"
5 s 5 acc
din sursa clasica, energie finala :
» Indice de emisii de CO; pentru a.c. aferent energiei ean
CO2acc
finale:
» Consumul anual de energie primara pentru a.c.: Ep..
» Consumul anual specific de energie primara pentru a.c. Opac

=383.25 m3/an

= 23673 kWh/an

=28.44 kWh/m2an

=5.94 kgC0O;/m2an

= 27693 kWh/an

= 33.27 kWh/m2an

Modulul III - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat

B. Alti consumatori
e Puterea electrica instalata P=1964 W

Rezultate obtinute:
» Consumul anual de energie pentru iluminat asigurat
din sursa clasica, energie finala :

» Consumul anual specific de cdldura pentru iluminat
asigurat din sursa clasica, energie finala :

» Indice de emisii CO; pentru iluminat aferent energiei
finale:

» Consumul anual de energie primara pentru iluminat:

» Consumul anual specific de energie primara pentru
iluminat :

Q- =10313 kWh/an

g = 12.39 kWh/m2an
ilum

an
€cozilum

=3.70 kgCOz/m?an

Epium =27019 kWh/an

Opium = 32.46 kWh/m?an

Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica

Nu este cazul

Analiz3, auditare si certificare energetica ANALIZA TERMICA SI ENERGETICA Pag. 14 /15

Nr. 338 / septembrie 2022




Rezultate finale:

Energia finald/primard - din Raportul de audit energetic

. ] Co;sumlspeciﬁc energia finala ) Gonsum total| Consurm total - . otal s
ac Or- (din certificatul de performanta energelica) anual specific | anual specific .nulc:e:-,t e onsum total anu
conwersie v ; emisii echivalent de
A . y de energie de energie i .
in energie incalzire acm fluminat climatizare finala primara coz2 energie finala/primara
primara | [kWhimp, an]|[kWhimp, an}| [kWh/mp, an] [kWh/mp, an] [kWhimp,an] | [kWhimp,an] [kg CO2/mp,an] [kWhian]
Gaz metan 17 293.43 28.44
electricitate SEN 262 12.39)
energie racire 0.00
energie finala 305.82 70.98] 254,564.57]
energia primara 343.31 33.27 32.46 0.00 409.05) 70.98 340,492.97
Intocmit,

Auditor energetic AE 1
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2. DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII DE REFERINTA

Cladirea de referinta are in principiu aceleasi caracteristici de alcatuire ca si cladirea

reald siin care se asigurd utilizarea eficientd a energie.

Astfel, cladirea de referin{a reprezinta o cladire virtuala avand urmatoarele

caracteristici generale, valabile pentru toate tipurile de cladiri considerate conform Partii a
[1I-a a Metodologiei MC 001:

Analizd, auditare si certificare energetica DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII

Aceeasi formd geometrica, volum si arie totala a anvelopei ca si cladirea real3;
Aria elementelor de constructie transparente (ferestre, luminatoare, pereti
exteriori vitrati) pentru cladiri de locuit este identica cu cea aferenta cladirii reale.
Rezistentele termice corectate ale elementelor de constructie din componenta
anvelopei cladirii sunt caracterizate de valorile minime normate, conform
Metodologie Partea |, cap 11.

Sursa de caldura pentru incalzire si preparare a apei calde de consum este:
centrala termica proprie functionand cu material lemnos si cu preparare a apei
calde de consum cu boiler cu acumulare;

Factorul optic al elementelor de constructie exterioare vitrate este (i) = 0,26;
Factorul mediu de insorire al fatadelor are valoarea corespunzatoare cladirii
reale;

Numarul de schimburi de aer din spatiul incalzit este de minimum 0,5 h”-1,
considerandu-se ca tamplaria exterioara este dotata cu garnituri speciale de
etansare;

Instalatia de incalzire interioara este dotata cu elemente de reglaj termic si
hidraulic atat la baza coloanelor de distributie (in cazul cladirilor colective), cat si
la nivelul corpurilor statice; de asemenea, fiecare corp de incalzire este dotat cu
repartitoare de costuri de incalzire;

Pag.1/5
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2.2. RAPORT DE REZULTATE - CLADIREA DE REFERINTA

Imobil: CASA MUNICIPALA DE CULTURA NICOLAE ROTARU

Adresa: b-dul Unirii nr. 6, municipiul Slobozia, judetul lalomita

Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

e Regim de indltime: Parter + Etaj

e Aria desfasurata construita: Ag= 977.00 m?
e Suprafata utild a spatiilor Incalzite: Ainc=832.40 m2
e  Volumul incalzit: V=5109.10 m3
e Rata de ventilare a spatiilor: n; = 0.5 h-t

e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopd, S, conform tabel:

» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie Simbol S [m2]
TE Nord TE 8.32
TE Est TE 0
TE Sud TE 42.96
TE Vest TE 5.67
Pereti ext Nord PE 150.61
Pereti ext Est PE 291.60
Pereti ext Sud PE 125.87
Pereti ext Vest PE 285.93
Planseu superior PS 79.16
Planseu terasa PT 699.11
TOTAL - 1610.07
» Elemente spre sol:
Elementul de constructie Simbol § [m2]
Placa pe sol PI1 778.27
TOTAL . 778.27
Analizd, auditare si certificare energetica DETERMINAREA CARACTERISTICILOR C;’.,sz)J'R_l’IT ik Pag.2/5
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» Elemente spre exterior:

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
TE Nord Vest (TE) 0.55 1 0.77
TE Sud Est (TE) 0.55 1 0.77
TE Nord Est (TE) 0.55 1 0.77
TE Sud Vest (TE) 0.55 1 0.77
Pereti ext Nord (PE) 0.51 0.701 1.8
Pereti ext Est (PE) 0.51 0.732 1.8
Pereti ext Sud (PE) 0.51 0.534 1.8
Pereti ext Vest (PE) 0.51 0.733 1.8
Planseu superior (PS) 1.442 0.798 5
Rezultate obtinute:
» Rezistenta termica corectata
medie pe toatd anvelopa cladirii: Rs =2.65 mzK/W
» Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incalzit: Bi, = 18.89 oC
261 5 o8
23
20.
18.3¢@LE g8 22
15,
13.017
1045
782
52 |
2581
st Aug  Sep S Mo e et B Mo Apr Mai wn
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» Consumul anual de caldura pentru incalzire Qzn AT
. ae ~ e nc =
la nivelul spatiilor incilzite: ' /an
» Consumul anual de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Q

finala:

=103542 kWh/an

inc

Y

Consumul anual specific de energie pentru incalzire

L = 2
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie finala: G =1243% WWhijmFan

» Indicele de emisii CO; pentru incalzire
e f = . 2
la nivelul sursei aferent energiei finale: cozine = 3719 kgl0z/m?an
» Consumul anual de energie primara pentru incalzire: Epine =121089 kWh/an

» Consumul anual specific de energie primara pentru

Qpinc = 145.54 kWh/m2an
incalzire:

Modulul II - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Numar de persoane: N, =42
e Necesar specific zilnic de apa calda de consum: a=30 I/om*zi
e Numarul zilnic de ore de livrare a apei calde: 4 ore/zi

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de apa calda de consum: Vae =459.90 m3/an

> Consumul.anual de _caldura pentru a.c. asigurat din ngc =24730 kWh/an
sursa clasica, energie finala :

» Consumul anual specific de caldura pentru a.c asigurat q2"  =29.73 kWh/m2an
din sursa clasica, energie finala : e

» ;ndice de emisii de CO; pentru a.c. aferent energiei e?)r(.)Zacc =6.21 kgCOz/m2an

inale:
» Consumul anual de energie primara pentru a.c.: Ep.c =26678 kWh/an
» Consumul anual specific de energie primara pentru a.c. Opac = 32.05 kWh/m2an

Modulul I1I - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat
B. Alti consumatori

e Puterea electrica instalata P=1964 W

Analiza, auditare si certificare energeticac ~ DETERMINAREA CARACTERISTICILOR CLADIRII Pag.4/5
Nr.338 /Septembrie 2022 DE REFERINTA




Rezultate obtinute:
~Consumul anual de energie pentru iluminat asigurat
din sursa clasica, energie finala :

»Consumul anual specific de caldura pentru iluminat
asigurat din sursa clasica, energie finala :

» Indice de emisii COz pentru iluminat aferent energiei
finale:

»Consumul anual de energie primara pentru iluminat:

» Consumul anual specific de energie primara pentru
iluminat :

Q" =10313kWh/an

an =12.39 kWh/m2an

Qitum

an
€ cozilum

=4.25 kgCOz/m2an

EP“UITI = 27006 kWh/an

Opjum =32.46 kWh/m?an

Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica

Nu este cazul

Rezultate finale:

Energia finald/primara - din Raportul de audit energetic

- § Co;sum Specm:f: energia finala . Consum total | Consum lotal O— CoRgi tokal )
ac or_ (din certificatul de performanta energetica) anual specific | anual specific .n"l e de u al anual
conwersie ’ : emisii echivalent de
g ; i de energie de energie 2
in energie | incalzre acm iluminat climatizare finala primara coz2 energie finala/primara
/i
primara |[kWh/imp, an]{ [kWh/mp, an]| kWh/mp, an] [kWh/mp, an] kWhimp,an] | (kWhimp,an] [kg CO2Z/mp,.an] [kWh/an]
Gaz metan 147] 124.39 2739
electricitate SEN 262 12.39)
energie racire 0.00
energie finala 136.78 35.43| 1183,855.67]
energia primara 145.54 32.05 32.46/ 0.00 210.04 35.43 174,34!).56'
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Cod postal Nr. inregistrare la

Data inregistrarii

localitate Consiliul Local z z | I a a
[o/2/o of af2-[ [ [ [ [ - [[]T[T/]]
: - Notare
Performanta energetica a cladirii . 69.55
energetica
Sistemul de certificare; Mefodologia de calcul al Performantei Cladirea
referintd

energetice a Cladirilor elaborata in aplicarea Legii 372/2005 certificata
Eficienta energetica ridicata

Eficienta energetica scazuta

Certificat de performanta energetica

Consumul anual specific de energie [kWh/m’an] 334.23 166.49
Indice de emisii echivalent lkgcmlmzan] 70.98 35.43
Consumul anual specific de energie Clasa energetica
[kWh/mZ2an] pentru: Cladirea Cladirea de
certificata referinta
Incalzire 293.4 E B
Apa calda de consum 28.44 B B
Climatizare 0 -
Ventilare mecanica 0 -
lluminat artificial 12.39 A A
Consumul anual specific de energie din surse regenerabile [kWh/m2an]: | 0
Date privind cladirea certificata: CASA MUNICIPALA DE CULTURA NICOLAE ROTARU
Adresa cladirii: b-dul Unirii nr. 6, municipiul Slobozia, judetul Aria utila: 832.40 m?
|lalomita
Categoria cladirii CASADE CULTURA Aria construiti desfisurati 977.00  m?
Regimul de inaltime P+1E Volumul interior al cladirii 5109.10 m®
Anul construirii 1978
Scopul elaborarii certificatului energetlc Reabilitare energetica
Programul de calcul utilizat: All Energy, Excel, etc. versiunea: 6
Date privind identificarea auditorului energetic pentru cladiri:
Gisdil & Numele si prenumele Seria si Nr. Nr. si data inregistrarii Semnatura
speciali certificat de certificatului in registrul i stamplila
pecialitatea . .
atestare auditorului ui\ j & rului

I1C dr. ing. Romila | Claudiu VS 02419 0338/12.09.2 //O’G'?j;\

instalatiilor aferente
Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberarii acestuia.

fiei si




DATE PRIVIND EVALUAREA PERFORMANTEI ENERGETICE A CLADIRII
INCALZIRE APA CALDA DE CONSUM ILUMINAT

_ ] A

72934 [kWhim2an] 28.44 [KWh/m23n] 12.39 [kWh/m2an]
TOTAL: INCALZIRE, APA CALDA DE CLIMATIZARE VENTILARE MECANICA

CONSUM, ILUMINAT

o -

334.23 [kWh/m2an)] [kWh/m2an] [kWh/m2an]
Performanta energeticd a cladirii de referinta:
Consumul anual specific de energie Notare
166.49 [kWh/m2an] energetica
pentru
Incalzire 124.39
Apa calda de consum 29.71
Climatizare 0 96-47
Ventilare mecanica 0
lluminat artificial 12.39
Penalizari acordate certificate i motivarea acestora:
Po= 1.40 dupa cum urmeaza:
1. Subsol uscat, p;= 1.00
2 Usa de intrare cladire nu este prevazuta cu un sistem automat de inchidere
dar sta inchisa in perioada de neutilizare p.= 1.01 :
3. Ferestre / usi in stare buna, dar neetanse p:= 1.02
4. Cel putin jumatate dintre armaturile de reglaj ale corpurilor statice nu sunt functionale ps= 1.05 ‘
5. Instalatia de incaltire a fost spalata / curatata cu mai mult de trei ani in urma ps= 1.05 |
6. Coloanele de incalzire nu sunt prevazute ce armaturi de separare si golire a acestora pe= 1.00
7. Exista contor general de caldura pentru incalzire si pentru apa calda de consum p;= 1.07 ‘
8. Stare buna a tencuielii exterioare ,
9. Pereti exteriori uscati

10. Acoperis etans
11. Cosuri de fum inexistente
12. Cladire fara sistem de ventilare organizata




INFORMATII PRIVIND CLADIREA CERTIFICATA
Anexa la Certificatul de performanta energetica nr. 0338/12.09.2022

1. Date privind constructia:

O Categoria cladirii: [ de locuit, individuala [ de locuit cu mai multe apartamente
(bloc)
[ camine, internate [ spitale, policlinici

[1 hoteluri si restaurante [ cladiri pentrusport
[ cladiri socio-culturale  [J cladiri pentru servicii de comert
alte tipuri de cladiri consumatoare de energie:Casa municipala

Q Nr. niveluri: (] Subsol partial L1 Demisol
Parter + 1 Etaj

Q Suprafete:

Suprafata construita 869.00  [mp]
Suprafata desfasurata 977.00  [mp]
Suprafata utila 83240  [mp]

O Volumul total al cladirii: 5109.10 m3

U Caracteristici generale si termotehnice ale anvelopei:

Tip element de constructie Rezistenta termica Aria [mZ2]
corectata [m?2K/W]

TEN 0.55 8.32
TEE 0.55 0
TES 0.55 42.96
TEV 0.55 5.67
Pereti ext Nord 0.357 150.61
Pereti ext Est 0.373 291.60
Pereti ext Sud 0.272 125.87
Pereti ext Vest 0.378 285.87
Planseu superior 1.15 778.26
Planseu inferior (pe sol) 2.956 778.27
Planseu inferior (subsol) 0 0




2. Date privind instalatia de incalzire interioara:

O Sursa de energie pentru incilzirea spatiilor:
Sursa proprie, cu combustibil: Gaz metan
[] Centrala termica de cartier
[] Termoficare - punct termic central
[ Termoficare - punct termic local
L] Alta sursa sau sursa mixta:

Q Tipul sistemului de incalzire:
[ Incalzire locala cu sobe,

XIncalzire centrala cu corpuri statice,

[ Incalzire centrala cu aer cald,
[] Incalzire centrala cu plansee incdlzitoare,
[ Alt sistem de incilzire:

U Date privind instalatia de incalzire locala cu sobe:
- Numarul sobelor:
- Tipul sobelor, marimea:

( Date privind instalatia de incalzire interioara cu corpuri statice:

Nr. | Tipul radiatorului Putere / Nr. Puterea
crt. elem. buc. termica
totala
PARTER
1. 22(600x1000) 1241 4 4964
2. 22(600x1200) 2206 8 17.648
3. 22(600x1600) 3530 16 56.480
ETAJ 1 -
1. 22(600x1000) 1241 2 2.482
Z. 22(600x1200) 2206 6 13.236
TOTAL 94.810

- Tip distributie a agentului termic de incalzire:

- Necesarul de caldura de calcul: 305801 W

- Racord la sursa centralizata cu caldura:

- diametru nominal: mm

- disponibil de presiune (nominal): mmCA
- Contor de caldura:

- tip contor: -
- anul instalarii:

inferioara,
[J superioara,

] mixta

racord unic,

1 multiplu: puncte

T~




- existenta vizei metrologice: -
- Elemente de reglaj termic si hidraulic:

- la nivel de racord: da

- la nivelul coloanelor: da

- la nivelul corpurilor statice: -

- Lungimea totala a retelei de distributie amplasata In spatii neincalzite: - ;
3. Date privind instalatia de apa calda de consum:
U Sursa de energie pentru prepararea apei calde de consum:

Sursa proprie, cu: - gaz natural

[] Centrala termica de cartier

] Termoficare - punct termic central
[J Termoficare - punct termic local
[ Alta sursd sau sursa mixta:

U Tipul sistemului de preparare a apei calde de consum:

] Din sursa centralizat3,

[1 Centrala termica proprie,

Boiler cu acumulare,

[ Preparare locala cu aparate de tip instant a.c.m.,,
[J Preparare locala pe plita,

[1 Alt sistem de preparare a a.c.m.:

U Puncte de consum a.c.m.: 4

O Numarul de obiecte sanitare - pe tipuri:

Lavoare 4
Vase WC/Pisoare 9
Dusuri )
Spalator =

O Racord la sursa centralizata cu caldura:

racord unic, ] multiplu: puncte,
- diametru nominal: - mm,
- necesar de presiune (nominal): - mmCA

O Conducta de recirculare a a.c.m.: [ functional3,
[J nu functioneazd
nu exista

U Contor de caldurd general: - tip contor: nu exista
- anul instalarii: -




- existenta vizei metrologice: -

U Debitmetre la nivelul punctelor de consum: nu exista
[J partial
[J peste tot

4. Informatii privind instalatia de climatizare:
Nu este cazul

5. Informatii privind instalatia de ventilare:
Nu este cazul

6. Informatii privind instalatia de iluminare:
Instalatia electrica pentru iluminat se realizeaza cu tuburi fluorescente si incandescente,
aflate in stare de uzura, insumand o putere total instalata de 1964 W.

intocmit,
Auditor energetic AE I
dr. Ing. Romila I Claudiu




4. RAPORT DE AUDIT ENERGETIC

4.1. INFORMATIlI GENERALE |

Obiectivul analizat este o constructie cu functiunea de CASA MUNICIPALA DE CULTURA |
NICOLAE ROTARU, amplasata in b-dul Unirii nr. 6, municipiul Slobozia, judetul lalomita. Cladirea este
amplasata in zona climatica I1. |

Areaste e sea s A ks es s e ASEAE 3 ey EssL SRS w8 masssssm g

Zonarea climaticd a Romaniei pentru perioada de iarna

Legenda -
Fa 22 23 24 5 % 27 28 2% Zonal e, = -12°C
] T = i T Zonan e,=-15°C

Zona i e, =-18"C
Zona IV e, = -21°C
ZonaV e, = -24 °C

r Ui
§ - AT

a6

e (ladirea: Casa de cultura

e Amplasament: b-dul Unirii nr. 6, municipiul Slobozia, judetul lalomita
e Destinatia principala a cladirii: casa de cultura
e Anul constructiei: aprox. 1978

e Regim de inalfime: Parter + etaj
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4.2. INFORMATII PRIVIND CONSTRUCTIA EXISTENTA

1. CARACTERISTICI ALE SPATIULUI UTIL
e Aria spatiului util incalzit: 832.40 m¢?

e Volumul spatiului incalzit: 5109.10 m3

2. CARACTERISTICI GEOMETRICE SI TERMOTEHNICE ALE ANVELOPEI IN STAREA
ACTUALA

Pereti exteriori supraterani (peste CTS) - 42 cm

Straturi componente
PE1 | Descriere Suprazfa‘;é (i—e) : Coeﬁcien't
(m?) Material Grosime | reducere (R'/R)
(m)

Tencuiala interioara 0.025

1 | Perete exterior Nord 150,61 | Zidarie caramida plina | 0.375 0.68
Tencuiala exterioara 0.025
Tencuiala interioara 0.025

2 | Perete exterior Sud 125,87 | Zidarie caramida plina | 0.375 0.64
Tencuiala exterioara 0.025
Tencuiald interioara 0.025

3 | Perete exterior Est 291,60 | Ziddrie cardmida plind | 0.375 0.78
Tencuiala exterioara 0.025
Tencuiala interioara 0.025

4 | Perete exterior Vest 285,93 | Zidarie caramida plina | 0.375 0.76
Tencuiald exterioara 0.025

Suprafata peretilor exteriori opaci PE1: 854,01 m?

Stare: O buna & pete condens B4 igrasie
Starea finisajelor: O buna tencuiala cazuta partial sau total

Planseu inferior

: Suipafith Straturi componente (i — e.] Cooficient
PI1 Descriere . Grosime
(m?) Material (m) reducere
Parchet/gresie 0,02
1 Placi pe sol 77827 |22Pd 025 0.28
) acapeso : Placd b.a. 0,15 i
Balast 0,10
Planseu superior (sub pod neincalzita)
. Suprafag Straturi componente (i — e.) Coaficlent
PS1 Descriere ; Grosime
(m?2) Material reducere
(m)
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Planseu Tencuiald interioara 0,01
superior 316 Placa b.a. 0,15 0-35

Acoperis tip sarpanta

Stare: O buna & deteriorata
B uscata 0 umeda

Ultima reparatie: O<1an O 1-2ani

O 2-5ani X > 5 ani

Planseu superior (terasa)

' Suprafati Straturi componente (i —>e ) Coeficient
PI1 Descriere s Grosime
(m?) Material (m) reducere
Gips carton 0,02
Strat de aer 0,10
- . Placa b.a. 0,15
1. necifcflzi”é 699,11 | Izolatie b.ca. 0,20 0.45
Polistiren extrudat 0,05
Beton de panta 0,07
Hidroizolatie bitum 0,02
Ferestre / usi exterioare
TE | Descriere Tipul timplariei SHprardly Gragtie Prceentd
[m?] etansare obloane
1 TE Nord pvc, termopan 8,32
2 TE Sud pvc, termopan 42,96
neetans nu exista
3 TE Est pvc, termopan 0,00
3 TE Vest pvc, termopan 5,67

Suprafata timplarie: 56,95 m?

Starea tamplariei : X buna;
O evident neetansa;
X fara masuri de etansare;
O cu garnituri de etansare;
OO0 cu masuri speciale de etansare.

Elementele de constructie mobile din spatiile comune

» Usade intrare in cladire:
[0 Usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta (interfon, cheie);
B Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar std inchisa In perioada de neutilizare;
[0 Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere si este lasata frecvent deschisa in perioada
de neutilizare.
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» Ferestre de pe casa scdrilor: starea geamurilor, a timplariei si gradul de etansare:

O Ferestre/usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare;
X Ferestre/usi in stare buna dar neetanse;
O Ferestre /usi in stare proasta, lipsa sau sparte.

Caracteristici ale spatiului incalzit:

Aria utila: 832,40 m?

Aria construita: 869,00 m?

Volumul incalzit: 5.109,104 m3
Iniltimea medie a unui nivel: 3,10 m

Y VYV Y

Y
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4.3. INFORMATII PRIVIND INSTALATIILE

Date privind instalatiile

Corpul de clddire este dotat cu toate tipurile de instalatii interioare dar care au durata de viata
depasita, sunt uzate moral si fizic. De-a lungul timpului s-au executat unele modernizari individuale

dar care nu prezinta continuitate si nici nu satisfac cerintele actuale.

Instalatia de incdlzire este asigurata prin intermediul centralelor proprii cu alimentare pe baza
de combustibil gazos, avand o putere insumata de peste 80 kW si o vechime de peste 5 ani, si cu
ajutorul radiatoarelor de perete, din otel, prin urmare incalzirea este radiativa.

Instalatia pentru prepararea a.c.m.
Cladirea este dotata cu instalatii pentru prepararea apei calde si are grupuri sanitare in

interiorul acesteia. Instalatia de preparare a.c.m. este asiguratd cu ajutorul centralei termice cu

alimentare pe baza de combustibil gazos.

Instalatia electricd pentru iluminat se realizeaza cu tuburi fluorescente, aflate in stare de uzura,
insumand o putere total instalata de 1.964 W.

Nr. | Tip corp deiluminat Putere | Nr. Puterea termica
crt. / elem. | buc. totala (W)
TOTAL
1 Corp de iluminat cu lampi 18 28 504
fluorescente 1x18W, IP 44
2 Corp de iluminat cu 60 18 1.080
incandescenta 60W
8, Corp de iluminat 5 76 380
(plafoniera) led
TOTAL 1.964

Instalatia de ventilare si climatizare
Chiller racire/incalzire.
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4.4. PREZENTAREA SOLUTIILOR DE MODERNIZARE ENERGETICA

1. SOLUTII PENTRU ANVELOPA CLADIRII

Elemente introductive

Scopul principal al masurilor de reabilitare/modernizare energetica a anvelopei existente il
constituie reducerea consumurilor de energie pentru incalzirea spatiilor in conditiile asigurarii
conditiilor de microclimat confortabil si implicit reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera prin
diminuarea consumului de energie.

Importanta si diversitatea ansamblului de cladiri existente, precum si numarul mare de
posibilitati de reabilitare/modernizare implica o abordare diferita de cea caracteristica in general
constructiilor nou proiectate. La acestea din urma considerarea costului de investitie este practic
preponderentd, chiar daca deciziile sunt luate teoretic pe baza unui calcul de optimizare a costului
global actualizat (valoare netd actualizata).

In cadrul reabilitarii unei cladiri existente aspectul functionalitatii este foarte important si
criteriul deciziei il constituie intotdeauna eficienta tehnico-economicd, chiar daca aspectul financiar
raméne esential (costurile necesare nu pot fi mobilizate decidt in masura in care acestea sunt
justificate economic prin diminuarea previzibila a costurilor de functionare si de Intretinere).

Solutii pentru peretii exteriori (C1)
a. Varianta 1

In principiu, pentru modernizarea higrotermica a unei cladiri existente, exista doud modalitti
de pozitionare a stratului de termoizolatie: la interiorul elementelor ce alcatuiesc anvelopa cladirii
sau la exteriorul acestora.

Pentru constructiile uzuale se recomanda pozitionarea termoizolatiei la exterior datorita unor
avantaje cum ar fi: corectarea eficientd a puntilor termice, protejarea elementelor de constructie de
efectele variatiilor de temperaturd, nu se diminueaza suprafetele interioare, nu este necesara
modificarea pozitiei corpurilor de incdlzire si a conductelor instalatiei de incdlzire, se pot utiliza
spatiile interioare in timpul executarii lucrdrilor, nu sunt afectate pardoselile, tencuielile, zugravelile
si vopsitoriile interioare existente, etc.

Prin urmare, se recomandi pozitionarea termoizolatiei la exterior si respectarea solutiei

propuse.
Se propune ca protectia termicd a perefilor exteriori sa se faca prin montarea unui strat de

izolatie termica din vata minerald bazaltica in grosime de 15.00 cm, avand conductivitatea termica
min. A=0,037 W/mK, amplasat pe suprafata exterioara a peretilor eventual reparati, inclusiv in ceea
ce priveste planeitatea, si curatat de prafsi depuneri.

Stratul de termoizolatie va fi protejat cu o tencuiald subtire. Astfel, se va avea in vedere
realizarea acesteia cu o grosime de cca. 5 mm, armati cu fesitura deasa din fibre de sticla. in zonele
de racordare a suprafetelor ortogonale, la colturi si decrosuri, se prevede dublarea tesaturii de fibra
de sticla sau a armaturii din fibre organice.

Stratul termoizolant este fixat prin lipire si/sau mecanic pe suprafata suport. Montarea placilor
termoizolante se va face cu rosturile de dimensiuni cat mai mici si decalate pe randurile adiacente,
avand grija ca adezivul sa nu fie in exces si sa nu ajunga in rosturi, fapt care ar conduce la pericolul
aparifiei ulterioare a crapaturilor in stratul de finisaj.

Stratul de protectie si de finisaj se executa, in straturi succesive (grundul si tinciul /pelicula de
finisare finala), cu grosime totala de 5..10 mm si se armeaza cu o tesatura deasa din fibre de sticla
sau fibre organice. Reteaua de armare, fixatd pe suprafata suport cu mortar adeziv este, in functie de
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tipul liantului folosit la componenta de protectie, din fibre de sticla sau fibre organice (polipropilena,
poliester).

Trebuie asiguratd continuitatea stratului de armare prin suprapunerea corecta a foilor de
tesatura din fibra de sticla sau fibre organice (minim 10 cm). in zonele de racordare a suprafetelor
ortogonale, la colturi si decrosuri, pe conturul golurilor de fereastrd, se prevede dublarea tesaturilor
din fibre de sticld sau fibre organice (fasii de 25 cm) sau/si folosirea unor profile subtiri din aluminiu.
La colturile golurilor de fereastra, pentru armarea suplimentara a acestora, se vor prevedea straifuri
din tesatura din fibre de sticla cu dimensiuni 20 x 40 cm, montate la 45°.

Pe conturul timplariei diminuarea puntilor termice de la acest nivel se va realiza prin
dispunerea unui strat de polistiren extrudat pe o grosime de 3.00 cm, in zona glafurilor exterioare si
pe conturul golurilor de geam/usa, prevazandu-se profile de intarire si protectie adecvate (din
aluminiu) precum si benzi suplimentare din tesatura de fibra de sticla sau fibre organice. Se vor
prevedea glafuri noi.

Pentru a realiza o protectie termicd corespunzdtoare si reducerea efectului puntii termice
orizontale din zona planseului inferior izolatia termicad se va dispune si pe inaltimea soclului, iar
stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice.

Pe indltimea soclului se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin montarea unui
strat de polistiren extrudat de 10 cm grosime, ce are o comportare bund la actiunea umiditatii, iar pe
inaltime, stratul termoizolant de la nivelul soclului va fi aplicat astfel Incat sd ajunga la suprafata
terenului sistematizat (CTS) si sub aceasta cotd, cu cca. 50.00 cm. Astfel, se impune refacerea
trotuarului si a sistemului de colectare si preluare a apelor pluviale.

b. Varianta 2

Cea de-a doua varianta de izolare a peretilor exterior propune izolarea termica a peretilor cu
vata minerald bazalticd in grosime de 15.00 cm, avand conductivitatea termica min. A=0,037 W/mkK,
protejati cu panouri rigide si formarea unei fatade ventilata. Astfel, se asigura o protectie termica
similard, insd peretele este mai protejat de fluctuatiile de temperatura si de ciclurile de Tnghet-
dezghet care produc deformatii, in special in climatul temperat continental sau la cladirile aflate la
altitudini mari. Pe langa protectia termica, stratul de izolatie poate reduce unele frecvente ale
sunetului exterior. La sistemul de fatada ventilata se recomanda montarea unei bariere de protectie
la ploaie sau vant, ce sunt in general fabricate din fesdtura din fibre si se monteaza peste
termoizolatie, spre canalul ventilat. Panoul exterior este de obicei realizat sub forma de placi sau
panouri, este usor, rigid, incombustibil si rezista bine la actiunea factorilor climatici (inghet, apa din
precipitatii, caldurd, radiatia ultravioleta si poluarea atmosferica). Materialul raméne intact la
actiunea radiatiei solare si nu sufera modificari de culoare sau deformatii.

Solutii pentru planseul inferior - placa pe sol(C2)

Imbunititirea protectiei termice la nivelul planseului inferior se poate realiza prin izolarea
termica a acestui element de constructie prin montarea unui strat de 10 cm de polistiren extrudat.
Se va acorda o atentie deosebitd examinarii protectiei hidrofuge a elementelor de constructie care se
afla in contact cu solul.

Solutii pentru planseul superior (C3)

Pentru planseul superior se propune termoizolarea acestuia prin aplicarea a 30 cm de vata
minerala avind conductivitatea termica min. A=0,037 W/mK. Aceasta se va proteja cu bariera de
vapori la interior, iar la exterior cu podina din lemn.
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Totodata, se vor inspecta deteriorarile existente la nivelul sarpantei si a invelitorii si se vor lua
masurile necesare in vederea asigurarii etanseitatii acoperisului la actiunea ploii si a zapezii, inclusiv
inlocuirea elementelor de sarpanta si a invelitorii, daca este cazul.

Solutii pentru elementele vitrate (C4)

Modernizarea din punct de vedere termic a tamplariei exterioare se poate realiza prin
inlocuirea tamplariei existente cu una performantd, realizata din PVC, cu min. 5 camere, compus din
3 foi de geam si geam termoizolant, cu rezistenta termica min 0.77 m2K/W, respectiv U=1.30 W/mz2K.
Se prevad garnituri de etansare pe conturul cercevelelor.

Se recomanda solutia cu baghete calde, de tip warm edge. Bagheta calda joacd un rol deosebit
de important in atingerea performantei energetice la nivelul cladirilor, prin reducerea pierderilor de
caldurd pe timpul iernii, sau evitarea supraincalzirii pe timpul verii. Totodati, se vor avea in vedere
dispunerea unor benzi de etansare pe conturul tamplariei.

Pentru a reduce efectul puntii termice la nivelul ferestrelor se recomandd ca montajul tdmpldriei
sa se realizeze la fata exterioard a ziddriei.

2. SOLUTII PENTRU INSTALATIILE INTERIOARE

Solutiile tehnice de reabilitare si modernizare a instalatiilor din cladirea analizatd urmaresc
cresterea eficientei utilizarii energiei si imbunatatirea confortului, in special a confortului termic.
Alegerea si aplicarea masurilor si solutiilor tehnice pentru instalatiile care vor echipa constructia
trebuie facute cu indeplinirea urmatoarelor cerinte:

e obtinerea de economii de energie pe ansamblul cladirii;

e incadrareain parametrii de confort termic impusi;

e solutia tehnica adoptata sa fie in concordanta cu disponibilitdtile financiare ale
beneficiarului;

e prioritate pentru masurile ale caror costuri de investitie se recupereaza in termen scurt prin
economii la factura energetica;

e incadrarea solutiilor in prevederile auditului energetic al cladirii.

Observatie: Mdsurile propuse - referitoare la reabilitarea si modernizarea instalatiilor din
aceasta constructie sunt adaptate la destinatia cladirii, dar au un caracter orientativ, deoarece solutia
care va fi adoptata este dependenta de disponibilitatile financiare ale beneficiarului.

Pentru instalatiile electrice (1.):

e Stabilirea corecta a numarului de corpuri de iluminat In functie de destinafia Incaperii si
nivelul de iluminare necesar in functie de specificul activitatii ce se desfisoara in acestea;

e Alimentarea cu energie electrica a obiectivului se va realiza atat din Sistemul Energetic
National disponibil in zong;

e Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor electrice deteriorate sau defecte;

e Utilizarea cu precadere a corpurilor de iluminat cu lampi economice sau tuburi cu LED;

e Utilizarea corpurilor de iluminat cu randament ridicat (fluxul luminos al corpului de iluminat
raportat la fluxul luminos al lampilor aferente);

e Prevederea de intrerupatoare cu senzori de prezenfa (miscare) in incaperile cu grad redus
de ocupare (holuri, casa scarii, etc.);
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e Prevederea unui numdr suficient de comutatoare si intrerupatoare pentru sectionarea
iluminatului artificial si utilizarea efecienta a aportului de iluminat natural din timpul zilei;

¢ Dimensionarea corecta a sectiunii conductoarelor si cablurilor pentru incadrarea pierderilor
de tensiune in limitele admise;

e Asigurarea curatirii periodice a corpurilor de iluminat si a lampilor cat si a suprafetelor
reflectante (peretfi, tavan, pardoseli, mobilier);

e Utilizare mobilierului si a zugravelilor in culori deschise care asigura o buna reflexie a
luminii;

e Utilizarea de echipamente consumatoare de energie electricd (aparatura de birou si
electrocasnica) moderne, cu randamente ridicate.

Pentru instalatiile de incalzire

e Montarea unei noi surse de incalzire, cu combustibil - material lemnos, sau gazos (daca
permite zona), corelat cu sistemul alternativ pentru incalzire.

e Montarea unui sistem de incalzire ori cu radiatoare, incalzire in pardoseala sau
ventiloconvectoare.

e Robineti termostatati

e Dotarea instalatiei de incdlzire cu echipament de reglare cu ceas, programabil, pentru
asigurarea reducerii temperaturii spatiilor incalzite pe durata noptii sau in perioadele de
neocupare a acestora.

e Dotarea cladirii cu sursa alternativa de caldura, pompa de caldura apa aer.

Izolarea termica a conductelor de distributie a apei calde de consum pentru reducerea fluxului
termic disipat prin conductele de distributie a apei calde.

Instalatia de preparare apa calda

Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor sanitare defecte sau deteriorate;

e Introducerea unor armaturi sanitare cu consum redus de apa (baterii amestecatoare
prevazute cu dispersoare, robinete “cu perlator”);

e In contextul in care localitatea Slobozia, se afla intr-o zona cu predispozitie de a recepta
radiatiilor solare energii de cca. 1550-1600 [kWh/m2an], este recomandatd dotarea
obiectivului cu un sistem de panourilor solare, pentru prepararea apei calde menajere ce va
deservi intreg obiectivul (pe timpul verii). Prepararea apei calde de consum cu ajutorul
energiilor regenerabile se va realiza in regim de acumulare, prin montarea unui rezervor de
acumulare. Acesta va avea in componenta sa doud serpentine, una conectatd la panouri si una
conectatd la sursa auxiliard. Aceste panouri solare, se pot monta pe cladirea analizata.
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Utilizarea resurselor regenerabile de energie:

Cu toate ca solutiile propuse prin prezentul audit eficientizeza energetic cladirea, economiile
de energie fiind considerabile, avand in vedere faptul ca pretul energie inregistreaza un trend
crescator, iar resursele planetei scad odatad cu dezvoltarea economica a societdtii, se recomanda a
se avea in vedere utilizarea echipamentelor ce utilizeaza resurse regenerabile de energie.

Astfel, in functie de disponibilitatea financiara a beneficiarul se pot opta pentru:

Pentru instalatiile de preparare apa calda

In contextul in care Loc. Slobozia, se afld intr-o zona cu predispozitie de a recepta
radiatiilor solare energii de cca. 1550-1600 [kWh/mZ2Zan], este recomandatd dotarea
obiectivului cu un sistem de panourilor solare, pentru prepararea apei calde menajere ce va
deservi intreg obiectivul (pe timpul verii). Prepararea apei calde de consum cu ajutorul
energiilor regenerabile se va realiza in regim de acumulare, prin montarea unor rezervor de
acumulare, in podul imobilului. Acesta va avea in componenta sa doud serpentine, una
conectatd la panouri si una conectata la sursa auxiliara. Aceste panouri solare, se pot monta

pe cladirea analizata.

Sistem solar presurizat, 4 persoane, panou solar Heat Pipe Sunsystem VTC 15 tuburi, boiler 150 litri cu 2 serpentine
Tesy Bilight, pompa de circulatie 25-60, vas de expansiune 18 litri, controller solar, supapa siguranta, aerisitor
automat, antigel solar
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Panou solar apa calda menajera cu 15 tuburi vidate heat-pipe si boiler cu 2 serpentine de 150 litri

Caracteristici:

Panaurile solare split nu necesite monianea bolieruiul pe acoperis, boilerul poate fi poritionat oriunde in lacuints, rezultand o pierdere minima de caidura pe UMp racoros
-Panoui soiar cu boiler bwvalen: a fost optmizat pentru & furniza aps calda mengjerns 1oL Limpul anulu

-0 serpentina se mont2aza la paroul solar, cea da a doua serpenting se monteazs fie peniru 500t 13 Incalyire, fie 13 o alta sursa aditional: pentru a Incalri apa menajera din
bailer

-Paate fl montat pe orice Up Je acoperis S pe nnce sugrafata plana

Circuitul de schimb termic {intre panou $ boler) comine agent termic pe bara de antigel, astfe ce poate fi folosi si pe Umip de lama

“nstalatiile de panouri sclare cu tuburn vidate hast-pipe aduc economie de 80% 12 ap3 caida menajera si 30% |3 incaizire

Sistemul solar include:

1. Colectar solar SUNSYSTEM cu 15 wibun vidate heat-pipe

2 Set suport acoperis peniru panou solar 15 wibur widate

3. Boiler termoelectric mural 150 litn cu dowa s=rpentine Tesy Bilight

4. Supapa de siguranta & BAR

5 Automatizare solara cu 3 senzon de temperatura {1 senzor pentru panou solar, 2 senzori pentry boiler]
6. Pompa de circuiate

7. Vas de expansiune 24 litn

E. Aerisitor automat

9. Antige! solar 10 lieri

Pentru instalatiile de climatizare/ventilare (Ii):

Sistem de ventilare cu recuperare de caldura (descentralizat)

Pentru realizarea conditiilor de confort interioare din punct de vedere al normelor
igienico-sanitare se recomandd dotarea cladirii cu instalatii de ventilare cu recuperare de
cdldurd, in sistem descentralizat. Acesta asigurd permanent un flux de aer poaspat si impedicd
aparitia condensului pe geamuri, cresterea umiditdtii in camera, aparitia mucegaiului si a
igrasiei pe pereti. Nu este necesara tubulatura. Admisia si evacuarea aerului se face simultan
(nu creeazid diferente de presiune in incapere), si intotdeauna asigurd mai mult volum de aer

admis decdt aer evacuat.

schimb&tor_de-
caldura din cupru -

eliminarea
__aerului,
din incapere

ddm'isicx‘_'s evacuared cuarea aerului
funciioneaza simultan = - # dinincapere

Fig. 1. Captator de caldura (https://pranaromania.ro/)
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Sistem de ventilare cu recuperare de caldura (centralizat

Implementarea unei astfel de solutii tehnice complexe nu numai ca extinde aplicarea unitatii, dar asigura si
o eficienta ridicata datorita a doua etape de recuperare a energiei (ventilatie centralizata cu pompa de caldura prin

schimbatorul de caldura rotativ si pompa de caldura

Gama de unitati Komfovent RHP este diferita de orice alte produse MVHR existente in prezent pe piata,
deoarece aceasta gama ofera racire, ventilatie si incalzire suplimentara, ventilatie, in timp ce majoritatea unitatilor
vor recupera doar caldura. Aceasta gama de unitati inovatoare are o pompa de caldura integrata, precum si un
schimbator de caldura rotativ, ceea ce inseamna ca aceasta unitate are doua etape de recuperare a
energiei. Unitatile RHP utilizeaza numai ventilatoare perfect echilibrate, cu ventilatoare geometrice unice, care

asigura un nivel redus de zgomot.

AER | ‘_ Filtre @ o °

PROASPAT

AER
VICIAT

Ventilator

Recuperator de energie Ventilator

Unitatile asigura un control complet al microclimatului interior 5 in 1. Aceste unitéti vor furniza:

1. Ventilatie — asigurati spatiilor cu aer proaspat care consuma energie minima

2. Incilzire — asigura incélzire suplimentara cu utilizarea sistemului sau de incalzire in dou trepte
— Etapa 1 - schimbator de caldura rotativ de entalpie

- Etapa 2 — pompa de caldura reversibila

3. Racire — asigura o racire eficienta pe vreme mai calda si in clima mai calda

4. Controlul umiditatii — efectueaza dezumidificarea vara si regenerarea performantei umiditatii in timpul
iernii
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5. Filtrarea aerului - aerul proaspat este furnizat in incaperi, curatat si fara praf Unitatile RHP de top ale

gamei au un sistem de recuperare a caldurii in doua etape.

Aceasta serie de unitati de varf este potrivita pentru cladiri mari Aceasta gama este intr-
adevar superioara unitatilor sale de dimensiuni egale de la alte marci, deoarece oferéa toate
sistemele suplimentare de incalzire, ventilatie si aer conditionat (HVAC) dintr-o singura unitate, fara

a fi nevoie de unitati suplimentare sau de servicii suplimentare.

Mod de racire — schimbatorul de caldura rotativ economiseste aer rece si elimina orice
exces de umiditate. Vara actioneaza ca un aparat de aer conditionat prin racirea aerului furnizat la
temperatura necesara. Desi unitatea poate actiona ca un aparat de aer conditionat, are multe
avantaje fata de o unitate de aer conditionat, deoarece aerul nu este uscat, nu este recirculat si este

furnizat din exterior si filtrat suplimentar.

Model de incalzire — schimbatorul de calduréa rotativ incalzeste aerul furnizat si utilizeaza
energia din aerul evacuat, dar regenereaza si umiditatea si umidifica aerul proaspat furnizat atunci
cand este uscat. Pompa de caldura functioneaza iarna ca a doua etapa de recuperare a caldurii prin

incalzirea aerului la temperatura necesara

Datorita functionarii specifice a sistemului RHP, umiditatea este redusa in timpul verii si
mentinuta in timpul iernii. in general, asigura cel mai inalt nivel de confort si un mediu sanatos si, in
acelasi timp, mentine costuri de operare scazute. Gama Komfovent RHP va va oferi un confort total
pe tot parcursul anului, reduce consumul de energie si energie, reduce facturile de energie, este
ecologic si este extrem de eficienta din punct de vedere energetic si economiseste resursele, in timp

ce incalziti, raciti, ventilati si furnizati aer proaspat in cladire
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Pentru instalatiile de iluminat si curent electric

Introducerea de panouri fotovoltatice, on grid, ce alimenteaza spatiu de folosinta comun si

statia de incarcare masini electrice.

@ Sisterne Fotovoltaice si solarev Acumulatori~ Baterit~  UPS Surse Neintreruptibile de Curent~ Diverse~ Lichidarede stoc~ Produse noiexteme Contact

Solicita oferta
Home ! Srsteme Fotovolaice si solare / Sisteme fotgvottalce / Sistam fatovoliaic on-grid 20k\Wp Huawei

Sistem fotovoltaic on-grid 20kWp Huawei
Cod Produs kiz0kwp-ongrid

Detalii Produs

96.483,92 RON
Panouri fotovoltaica: 64 x Monacristaline 310-320Wp
Invertor HuawelFronius/SAl ritazat TVAindus
Structura aluminiu. Renusal
Tablou electric: Legrand/EatonET]
Tensiuna: 400V .

%@ ADAUGA N COS

* Tipuri de sisteme: Sistema ON GRID (racordare I3 retza
* Tip Sistem: On-Grid

Limita stoc

o
-o .

Garantia 10 ani « Produsul aste in stoc
Greutate 1300 kg Dureta de livrare: 7-10 zda

& I
4 i
[
? ' A1 nevoie de zjulor? #4 03744 99390

¢ Montarea unei statii de incarcare masini electrice, cu putere de 22 Kw.
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Pentru instalatiile de incalzire

0 pompa de caldura aer/apa extrage caldura din aerul exterior folosind o unitate exterioara.
Chiar si atunci cand afara ingheata, se poate genera suficienta caldura datorita agentului frigorific. Se

poate face o distinctie Tntre o versiune monobloc sau split.

In versiunea monobloc, toate componentele de pe partea agentului frigorific sunt continute in
unitatea exterioari. In unitatea exterioard, agentul frigorific circuld in circuit inchis prin
componentele de pe partea agentului frigorific. Caldura din aerul exterior este convertita si
transferata prin intermediul condensatorului catre conducta de incalzire centrald care conecteaza
unitatea exterioara la unitatea interioara. Aceasta unitate interioara utilizeazd apoi un cazan integrat
sau separat si o unitate de control pentru a va incalzi spatiu si a pregati apa calda. Pentru racire,

pompa de caldura aer/apa inverseaza aceasta operatie.

In versiunea split, agentul frigorific curge printr-o conducti de la unitatea exterioara la
unitatea interioard. Ca urmare, condensatorul se afla in unitatea interioara, iar compresorul,
evaporatorul si supapa de expansiune sunt in unitatea exterioara. Conducta de agent frigorific
formeaza un circuit inchis in care circula agentul frigorific, astfel incat pompade caldura converteste
energia din aerul exterior in caldura pentru incalzirea casei si a apei din cazan. Versiunea split se

poate raci si prin inversarea operatiunii.

Agent frigonfic

] —
< a0 J
y o

Venul de expansiune

Analiz3, auditare si certificare energetica RAPORT DE AUDIT ENERGETIC Pag. 15 /20
Nr. 338/ Septembrie 2022




4.5. RAPORT DE REZULTATE - CLADIREA AMELIORATA

Imobil: CASA MUNICIPALA DE CULTURA NICOLAE ROTARU

Adresa: b-dul Unirii nr. 6, municipiul Slobozia, judetul lalomita

Modulul I - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

e Regim de indlfime:

Parter + etaj

e Aria desfasurata construita: Aq= 977.00 m?
e Suprafata utild a spatiilor Incalzite: Ainc =832.40 m?
e Volumul incalzit: V=5109.10 m3
e Rata de ventilare a spatiilor: n.=0.5 h-1
e Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopa, S, conform tabel:
» Elemente spre exterior:
Elementul de constructie Simbol S [m2]
TE Nord TE 8.32
TE Est TE 0
TE Sud TE 42.96
TE Vest TE 5.67
Pereti ext Nord PE 150.61
Pereti ext Est PE 291.60
Pereti ext Sud PE 125.87
Pereti ext Vest PE 285.93
Planseu superior PS 79.16
Planseu terasa PT 699.11
TOTAL - 1610.07
» Elemente spre sol:
Elementul de constructie Simbol S [m2]
Placa pe sol PI 778.27
TOTAL - 778.27
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» Elemente spre spatii secundare:

Elementul de constructie Simbol S [m?]
Placa peste subsol Pl 0
Planseu superior (acoperis lemn) PS 79.16
Planseu superior (terasa) PT 699.11
TOTAL - 778.27
e Rezistente termice ale elementelor de constructie:
» Elemente spre exterior:
Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
TE Nord Vest (TE) 1.10 1 1.10
TE Sud Est (TE) 1.10 1 1.10
TE Nord Est (TE) 1.10 1 1.10
TE Sud Vest (TE) 1.10 1 1.10
Pereti ext Nord (PE) 5.71 0.671 3.83
Pereti ext Est (PE) 5.71 0.732 417
Pereti ext Sud (PE) 571 0.635 3.62
Pereti ext Vest (PE) 5.71 0.728 4.15
» Elemente spre sol:
Elementul de constructie R_echiv
[m2K/W]
Placa pe sol (PI) 9.85
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» Elemente spre spatii secundare:

Elementul de constructie R r R’
[m2K/W] [m2K/W]
Placa peste subsol (PI) 0 0 0
Planseu superior 9.85 0.946 9.31
Rezultate obtinute:
» Rezistenta termica corectata
medie pe toatad anvelopa cladirii: Rs =3.65 m2K/W
» Temperatura interioard rezultanta
medie a spatiului incalzit: 0, = 18.89 oC
»Consumul anual de caldura pentru incalzire an
inc  =41312 kWh/an
la nivelul spatiilor Tncalzite:
» Consumul anual de energie pentru incalzire
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie Qinc = 80421 kWh/an
finala:
» Consumul anual specific de energie pentru incalzire
Qine =96.66 kWh/m2an
la nivelul sursei asigurat din sursa clasica, energie finala:
#» Indicele de emisii CO; pentru incdlzire
€cozine =20.20 kgCO2/m2an
la nivelul sursei aferent energiei finale:
» Consumul anual de energie primara pentru incalzire: Epinc  =94040 kWh/an
e -Consulmul anual specific de energie primara pentru Geie = 113.09 kWh/m?an
incalzire:
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Modulul Il - Determinarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Numadr de persoane:

e Necesar specific zilnic de apa calda de consum:

¢ Numarul zilnic de ore de livrare a apei calde:

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de apa calda de consum:

» Consumul anual de caldura pentru a.c. asigurat din

sursa clasica, energie finala :

» Consumul anual specific de caldura pentru a.c asigurat

din sursa clasica, energie finala :

» Indice de emisii de CO: pentru a.c. aferent energiei

finale:

» Consumul anual de energie primara pentru a.c.:

» Consumul anual specific de energie primara pentru a.c.

Modulul I1I - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat

B. Alti consumatori

e Puterea electrica instalata P=1964 W

Rezultate obtinute:

» Consumul anual de energie pentru iluminat asigurat
din sursa clasica, energie finala :

» Consumul anual specific de caldura pentru iluminat
asigurat din sursa clasica, energie finala :

> Indice de emisii CO; pentru iluminat aferent energiei
finale:

» Consumul anual de energie primara pentru iluminat:

» Consumul anual specific de energie primara pentru
iluminat :

N, =40
a=20
4
Va[‘
Qe
an
qacc
an
eCOZacc
EPac
qF’ac

an  =6911kWh/an

ilum

I/om*zi
ore/zi

=292.0 m3/an

=17511 kWh/an

= 26.39 kWh/mZ2an

=5.51 kgC02/m2an

=25704 kWh/an

=30.88 kWh/m?2an

an  =10.48 kWh/m2an

q ilum

an
€ cozium

Ep”um 220350 kWh/an

=3.53 kgCO,/m?an

Apium = 27.46 kWh/mZan
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Modulul IV - Determinarea consumului anual de energie pentru climatizare

Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica
Nu este cazul

Rezultate finale:

Energia finala/primara - dupa implementarea masurilor/pachetelor de masuri

Cons!.xm Consum total | Consum total .
specific | i | i Indicele de Consum total anual
factor energia anual specilic | anual SPECIc | . ieii echivalent de
conwersie finala deﬁir;?;g'e dz:n:z;:gxe co2 energie finala/primara
in energie
*Rerg (dupa (kwhimp.an] | «Whimp.an] lkg CO2/mp.an) (kWh/an]
pamara | aplicarea
incalzire acm iluminat climatizare
[kWh/mp, an]| kWhimp, an]| [kWh/mp. an] [kWh/mp, an]
Gaz metan 1.147 96.66/ 26.39)
electricitate SEN 2.62 10.48}
energie racire 0.00
energie finala 133,53 28.85) 111,150.37|
energia primara 113.09 30.88 27.46 0.00 171.43 142,695.09)
energie finala utilizand
surse regenerabile de
energie (peleti si PV) 48.85 20.41 6.80 76.06 32,73 2,70 63,312.34
energie finala
utilizand surse fosile 47.81 5.98| 3.68 0.00 57.47 16.08 47,838.03
energie primara
utilizand surse fosile ; 72.58 18.78 60,412.18]
total energie primara
(surse regenerabile
si fosile) 105.31 21.49 87.656.21
% utilizare surse
regenerabile din total
consum energie
primara dupa
implementarea
masurilor 38.57%)
Intocmit,
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5. ANALIZA ECONOMICA

In cadrul Raportului de Audit Energetic (RAE) s-a analizat pentru proiectul CRESTEREA
EFICIENTElI ENERGETICE - CASA MUNICIPALA DE CULTURA NICOLAE ROTARU,
MUNICIOIUL SLOBOZIA, atat gradul de izolare termica propus, vizand performantele energetice
ale anvelopei cat si modernizarea energetica a instalatiilor interioare de incélzire, apa calda, de
iluminat, climatizare si ventilare mecanica.

Cele doua variante de reabilitare termica sunt aproximativ echivalente din punct de vedere
al eficientei termo-energetic, conducand la economii anuale de energie similare. Varianta Il insa
presupune o valoare mai mare a cheltuielilor de investitie initiala. Ca urmare, si durata de
amortizare va fi mai lunga. Astfel, rezultd ca fiind mai avantajoasa din acest punct de vedere
varianta |.

Analiza economica a solutilor de modernizare energetica a cladirii reprezintd o forma
simplificatd de evaluare a rentabilitatii investitiilor, la nivel de studiu de prefezabilitate si nu poate
face obiectul unui dosar de finantare a lucrarilor.

Analiza economicéa se bazeaza pe urmatoarele ipoteze si valori:

¢ sumele necesare realizarii lucrarilor de investiti se considera ca fiind la dispozitia
beneficiarului de investitie, acesta neapeland la credite bancare;

e calculele economice se efectueaza in Euro, tinand seama de cursul Infoeuro conform
PNRR, Componenta 5 de la data realizarii auditului energetic al cladirii, respectiv 4.9227
RON/Euro;

¢ procentul de calcul al cheltuielilor indirecte este (estimativ) 10 %;

e procentul de calcul al profitului este 7 %;

e procentul de calcul al organizarii de santier este 1 %;

¢ rata anuala de crestere a pretului energiei, f=0.5;

¢ rata anuala de depreciere a mondei de referinta — euro, i= 0.1;

Lucréri de constructii:
Cost total lucrari de izolatii pentru constructii = 1,20 x (pret izolatie termicd/mc x suprafata
izolatd x grosime izolatie + cost operatii de pregétire a suprafetei x suprafata izolata)
e 1,2 coeficient de multiplicare pentru recapitulatie deviz;
¢ Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns = 15 ani
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Element

Aria

Prey/ mc sau
pret/ mp
izolatie

Cost operatii
pregatitoare

Grosime izolatie

Vartanta 1

Varianta 2

(mp)

(euro)

(euro)

(m)

(euro)

(euro)

Izolare termica pereli exteriori
cu vata bazaltica de 15 cm si
protejati cu tencuiala subtire

854.01

[
wr

015

33818.796

[zolare termicd pereti exteriori
cu vata minerala de 15 cmin
sistem de fatada ventilata

854.01

o
w

0.15

4099248

Izolare termica placa pe sol
polistiren extrudat de 10 cm
grosime

77827

157}

0.15

18678.48

18678.48

[zolare termica planseu superior
cu vata minerala de 30 cm

778.27

40

04

44828.352

44828352

Inlocuirea tamplariei extericare
existente cu tamplarie din P'VC
$i geam termopan

56.95

220

15034.8

150348

Total lucriri de constructii

112360.428

119534.112

Lucrari de instalatii de incalzire, a.c.c.:
Cost total lucrari instalatii de incalzire, acc = 1.25 x (nr. armaturi, aparate, dispozitive x pret
armaturi, aparate, dispozitive + mp izolatie termica {eava x pret mp izolatie termica)
1.25 coeficient de multiplicare (pentru manopera si recapitulatie deviz)

Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns =15 ani

Lucrari de instalatii de iluminat:

Cost total lucrari instalatii de incalzire, acc = 1,25 x (nr. l&mpi, corpuri de iluminat x pret
lampi, corpuri de iluminat + nr. senzori de prezenta x pret senzori de prezenta)

Durata de viata estimata a solutiei de modernizare energetica: Ns =15 ani

1.25 coeficient de multiplicare (pentru manopera si recapitulatie deviz)
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Lucréri de instalatii

Pret pe
Element Cantitate mp/buc/k|Total
W
(mp/buc/kW) |(euro) (euro)
Instalatii de incéalzire si a.c.m.
Robinet termostat 32 15 600
Robinet aerisire 32 10 400
Robinet golire 32 12 480
Radiatoare 32 120 4800
Sistem anouri
fotovoltaice i L 20000 23000
Sistem panouri solare 1 8000 10000
Sistem  centralizat de
ventilare cu recuperare de 1 15000 18750
caldura
Total instalatii de incilzire si a.c..m. 60030
Instalatii de iluminat
Corpuri de iluminat 122 20 3050
Total instalatii de iluminat 3050
TOTAL INSTALATII 63080

Variantele analizate presupun valori diferite ale investitiilor, astfel:

V= 175.440,00 euro, echivalentul a 863.640,00 lei
Vo= 182.614,00 euro, echivalentul a 898.954,00 lei

In urma implementarii variantelor analizate rezultd urmatorii indicatori:

Consum total
Nr. Pachet Conéurfl total dupa Economie d-e l‘lur:ala de . Cos'l 'dt" wa51 one_q—;ie Dumta_dr' rec.l.lp.emma AVNA
initial modernizarea energie AE viata investitie Ci | economisita investitiei
energetica

- [kWh/an] [KWh/an] [KWh/an] ani euro [euro/kKWh] ani euro
1 Vi 254564 111150 143,414.00] 15 175,440 286828 6.11657258 -464186.012
2 v2 24947272 108927 140,545.72 15 182,614 28109.144 6.49660879 -457012.328
Intocmit,
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6. CONCLUZII

In urma analizei termoenergetice si auditului efectuat, pot fi formulate urmatoarele concluzii:

e in situatia actuald, cladirea prezinta un nivel de protectie termicd redus, inferior
exigentelor actuale referitoare la utilizarea eficienta a energiei;

e pentru reducerea consumurilor energetice In exploatare i ameliorarea conditiilor de
confort au fost propuse solutii pentru constructii si pentru instalatii, de modernizare
energetica a anvelopei si/sau a instalatiei de Tncalzire, de apa calda si a instalatiilor
electrice.

e prin solutiile propuse sunt atinse cerintele minime impuse de normele actuale.

s valoarea estimata a investitiei pentru varianta V1 = 175.440,00 euro, echivalentul a
863.640,00 lei si pentru varianta V2 = 182.614,00 euro, echivalentul a 898.954,00 lei

Sinteza solutiei de reabilitare termoenergetica pentru varianta recomandata

Tip Solutii de modernizare
masura
c1 Se propune ca protectia termica a peretilor exteriori sa se faca prin montarea

unui strat de izolatie termica din vata minerald bazaltica in grosime de 15 cm,
amplasat pe suprafata exterioard a peretilor eventual reparati, inclusiv In ceea ce
priveste planeitatea, si curatat de praf si depuneri. Peretele trebuie prevazut de
asemenea cu o bariera contra vaporilor, asezata pe fata calda a termoizolatiei.
Aceasta intdrzie patrunderea in izolatia termica a vaporilor de apa din exterior si in
acelasi timp permite ca umiditatea din interiorul cladirii sa fie eliminata. Unii
producatori de materiale termoizolante ofera produse care au aceasta membrana
deja aplicatid pe placile rigide. Totusi, se recomanda dispunerea unei membrane
continue, pentru ca intreg stratul izolator si fie acoperit, iar puntile termice de la
imbinérile panourilor rigide sa fie reduse si efectul de ,racire” a termoizolatiei
micsorat.

Pe conturul tdmplariei diminuarea puntilor termice de la acest nivel se va
realiza prin dispunerea unui strat de polistiren extrudat pe o grosime de 3.00 cm, in
zona glafurilor exterioare si a solbancurilor, prevazandu-se profile de intarire si
protectie adecvate (din aluminiu) precum si benzi suplimentare din {esatura de fibra
de sticla sau fibre organice. Se vor prevedea glafuri noi.

Pe inaltimea soclului se propune asigurarea continuitatii termoizolatiei prin
montarea unui strat de polistiren extrudat de 10 cm grosime, ce are o comportare
buni la actiunea umiditatii, iar stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de
tesatura de fibre de sticla sau din fibre organice. Pe inaltime, stratul termoizolant de
lanivelul soclului va fi aplicat astfel incat sa ajunga la suprafata terenului sistematizat
(CTS) si sub aceasta cota, cu cca. 100.00 cm.

Se propun lucriri de interventie la placa pe sol. Izolarea cu 10 cm de polistiren

c2
expandat. Se propune termoizlarea soculului cu polistiren extrudat de 10 cm
grosime, pana la o adancime de 1.00 m sub trotuar.
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C3

C4

Astfel, pentru planseul superior se propune aplicarea a 30 cm de vata minerala
bazaltica, avand conductivitatea termica min. A=0,037 W/mkK. Aceasta se va proteja
la interior cu bariera de vapori, iar la exterior se va aplica o podina din lemn/OSB, pe
structura din rigle din lemn ce va impiedica indesarea stratului de termoizolatie, in
cazul unor solicitari mecanice. Termoizolarea se va face ca etapa ulterioara realizarii
lucrarilor de inchidere a sarpantei si etansare la nivelul invelitorii la actiunea ploii si
a zapezii.

Modernizarea din punct de vedere termic a tamplariei se poate realiza prin
inlocuirea tamplariei existente cu una din PVC cu trei foi de geam termoizolant, low
e, cu argon intre foile de geam, profilul ramei cu min. 5 camere, cu rezistenta termica
min 0.87 m?K/W. Se prevad garnituri de etansare pe conturul cercevelelor.
Instalatia de iluminat:

e Stabilirea corectd a numarului de corpuri de iluminat in functie de destinatia
incaperii si nivelul de iluminare necesar in functie de specificul activitatii ce
se desfasoara in acestea;

e Se propune refacerea si inlocuirea instalatiilor electrice deteriorate sau
defecte;

e Utilizarea cu precadere a corpurilor de iluminat cu limpi economice sau
tuburi cu LED;

e Utilizarea iluminatului local pentru zonele de interes si limitarea in acest fel
a iluminatului general;

e Utilizarea corpurilor de iluminat cu randament ridicat (fluxul luminos al
corpului de iluminat raportat la fluxul luminos al lampilor aferente);

e Evitarea utilizarii de corpuri de iluminat cu lampi cu incandescentd si
inlocuirea acestora in situatia in care specificul activitatii desfasurate intr-o
incdpere cere o buna redare a culorilor, cu lampi fluorescente cu adaosuri de
halogenuri metalice, avand coeficient de redare a culorilor ridicat;

e Prevederea de intrerupatoare cu senzori de prezenta (miscare) in incaperile
cu grad redus de ocupare cat si pe casa scarilor fara lumina naturalg;

e Prevederea unui numar suficient de comutatoare si intrerupatoare pentru
sectionarea iluminatului artificial si utilizarea efecientd a aportului de
iluminat natural din timpul zilei;

e Dimensionarea corectd a sectiunii conductoarelor si cablurilor pentru
incadrarea pierderilor de tensiune in limitele admise;

e Asigurarea curatirii periodice a corpurilor de iluminat si a lampilor cét si a
suprafetelor reflectante (pereti, tavan, pardoseli, mobilier);

e Utilizare mobilierului si a zugravelilor in culori deschise care asigura o buna
reflexie a luminii;

e Utilizarea de echipamente consumatoare de energie electrica (aparatura de
birou si electrocasnica) moderne, cu randamente ridicate.
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Instalatia de preparare apa calda

e Se propune refacerea si Inlocuirea instalatiilor sanitare defecte sau

deteriorate;
e Introducerea unor armaturi sanitare cu consum redus de apa (baterii
amestecatoare prevazute cu dispersoare, robinete “cu perlator”); |
e In contextul in care Loc. Slobozia, se afla intr-o zona cu predispozitie de a
recepta radiatiilor solare energii de cca. 1550-1600 [kWh/mZ2an], este ,
recomandata dotarea obiectivului cu un sistem de panourilor solare, pentru |
prepararea apei calde menajere ce va deservi intreg obiectivul (pe timpul |
|
|

verii). Prepararea apei calde de consum cu ajutorul energiilor regenerabile
se va realiza in regim de acumulare, prin montarea unor rezervor de
acumulare, in podul imobilului. Acesta va avea in componenta sa doua
serpentine, una conectatd la panouri si una conectata la sursa auxiliara.
Aceste panouri solare, se pot monta pe cladirea analizata.

Pentru instalatiile de incalzire (Ii):

e Montarea unei noi surse de incalzire, cu combustibil - material lemnos, sau
gazos, corelat cu sistemul alternativ pentru incalzire.

e Montarea unui sistem de incalzire ori cu radiatoare, incalzire in pardoseala
sau ventiloconvectoare.

e Robineti termostatati

e Dotarea instalatiei de fincdlzire cu echipament de reglare cu ceas,
programabil, pentru asigurarea reducerii temperaturii spatiilor incalzite pe
durata noptii sau in perioadele de neocupare a acestora.

e Dotarea cladirii cu sursa alternativa de caldura, pompa de caldura apa aer.

Izolarea termica a conductelor de distributie a apei calde de consum pentru
reducerea fluxului termic disipat prin conductele de distributie a apei calde.

Pentru instalatiile de climatizare /ventilare (Ii):
Pentru realizarea conditiilor de confort interioare din punct de vedere al

normelor igienico-sanitare se recomandd dotarea cladirii cu instalatii de

ventilare cu recuperare de cdldurd, in sistem centralizat. Acesta asigurd

permanent un flux de aer poaspdt si impedica aparitia condensului pe geamuri,
cresterea umiditdtii in camera, aparitia mucegaiului §i a igrasiei pe pereti. 4
Tubulatura necesara este montata in tavane false. Admisia si evacuarea aerului
se face simultan (nu creeazad diferente de presiune in incdpere), si intotdeauna

|
|
|
asigurd mai mult volum de aer admis decdt aer evacuat. |
|
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Sisteme alternative

1.Sistem de ventilare cu recuperare de caldura (descentralizat) sau centralizat
2.Panouri fotovoltatice, on grid, ce alimenteaza spatiu.
3. 0 pompa de caldura aer/apa

Pentru descierea detaliata a sistemelor alternative a se vedea capitolul 4
+Raport de Audit Energetic”, sub capitol 4.4. PREZENTAREA SOLUTIILOR DE

MODERNIZARE ENERGETICA.

In ipoteza utilizdrii prezentei documentatii ca obtinere a finantarii prin Planul National de
Redresare si Rezilientd (PNRR), in continuare se detaliaza indicatorii de proiect estimati pentru

obiectivul considerat.

Aria utild a spatiului incalzit

Su,im: =832.40 m2

R . . Reducere
initial final Economie
procentuala
Consum de energie finala incalzire (kwh/an) 244251.000 80459.000 163792.000 67.059
Consum de energie finala totala (kwh/an) 254564.000 111150.000 143414.000 56.337
Consum de energie primara totala (kwh/an) 340492.000 142695.000 197797.000 58.092
Consum de energie primara din surse conventionale (kwh/an) 340492.000 142695.000 197797.000 58.092
Consum de energie primara din surse regenerabile (kwh/an) 0.000 55037.462 -55037.462 38.570
Emisii CO2 (kg CO2/an) 59083.000 24014.000 35069.000 59.355
Emisii CO2 la energ primara (kg CO2/an) 6519.668 4627.284 1892.384 29.026
Consum specific de energie finala incalzire (kwh/m2an) 293.430 96.659 196.771 67.059
Consum specific de energie finala (kwh/m2an) 305.819 133.530 172.290 56.337
Consum specific de energie primara totala (kwh/m2an) 409.049 171.426 237.623 58.092
Consum specific de energie primara din surse conventionale
(kwh/m2an) 409.049 171.426 237.623 58.092
Nivel emisii CO2 (kg CO2/m2 an) 70.979 28.849 42.130 59.355
Intocmit,

Auditor energetic AE I
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